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 Предметна програма од прв циклус на студии 
1. Наслов на наставниот 

предмет 

Економија на инвестиции 

2. Код ECN310  
3. Студиска програма Економија  

4. Организатор на 
студиската програма 
(единица, односно - 
институт, катедра, оддел) 

Универзитет „Св Кирил и Методиј― во Скопје 
Економски факултет - Скопје  

5. Степен (прв, втор, трет 
циклус) 

прв 

6. Академска година 
/семестар 

Трета година/Зимски 
семестар 

7. Број на ЕКТС- 
кредити  

7,5 

8. Наставник Проф. д-р Александар Наумоски 

9. Предуслови за 
запишување на 
предметот 

- 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
По завршувањето на наставата и положувањето на овој предмет,студентите треба да 
бидат способни:  

- Да ја разберат улогата на инвестициите во растот и развојот на компаниите и 
економијата  

- Да го знаат инвестицискиот процес, како и принципите и техниките на капиталните 
вложувања 

- Да дизјнираат студија за изводливост на проекти (физибилити студија) 
- Да применуваат различни методи за процена на исплатливоста на проектите  
- Да го квантифицираат ризикот на инвестициите и да носат одлука за инвестирање 

во услови на ризик и неизвесност 
- Да вршат инвестициска анализа на проекти кои ги преземат меѓународните 

компаннии 
- Да ја разбарат општествената кост-бенефит анализа и прифатливоста на јавните 

проекти од општествен аспект  

11. Содржина на предметната програма:  
1. Инвесициона стратегија и инвестициски процес 
2. Раст и менаџирање на растот 
3. Принципи и техники на капиталното буџетирање 
4. Процена на готовинските текови на проектот 
5. Критериуми за одлучување 
6. Инвестициско одлучување во услови на ризик и неизвесност 
7. Меѓусебно исклучиви проекти  
8. Инвестициско одлучување во услови на рационирање на капиталот 
9. Проектно финансирање 
10. Процена на премијата за ризик 
11. Процена на трошокот на капиталот  
12. Меѓународно инвестициско одлучување 
13. Вреднување на компании  
14. Специфични инвестициски одлуки 
15. Економска кост-бенефит на анализа на проектите од јавниот сектор  
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12. Методи на учење:  
Предавања со презентации, интерактивни предавања, тимска работа,гостин на 
предавања, студии на случај, изработка и презентација на проектна задача  

13. Вкупен расположив 
фонд на време 

7.5 ЕКТС х 30 часови=225 часови 

14. Распределба на 
расположивото 
време 

90+30+15+90 =225 часови 

15. Форми на 
наставните 
активности 

15.1. Предавања - теоретска настава 90 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, аудиториумски), 
семинари, тимска работа 

0 часови 

16. Други форми на 
активности 

16.1. Проектни задачи  30 часови 

16.2. Самостојни задачи 15 часови 

16.3. Домашно учење – задачи 90 часови 

17. Начин на оценување    

17.1. Тестови 60 бодови  

17.2. Индивидуална работа/проект (презентација: писмена и 
усна) 

30 бодови  

17.3. Активност и учество 10 бодови  

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и за полагање завршен испит Реализирани активности 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски  

21. Метод на следење на квалитетот на наставата интерна евалуација и анкета  

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Р.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Д-р Методија 
Несторовски  

Економија на 
инвестициите, 3 издание  

Економски 
факултет-Скопје  

2010 

2. Aswath 
Damodaran  

Investment Valuation 
3rd edition (превод)  

Wiley  2012 

3.     

22.2. 

Дополнителна литература 

Р. број Автор Наслов Издавач Година 

1. Harold 
Bierman, Jr. и 
Seymour Smidt 

The Capital Budgeting Decision: 
Economic Analysis of Investment 
Projects, 1st Edition 

Routledge 2012 

2. Richard Pike, 
Bill Neale and 
Philip Linsley 

Corporate  
   Investment: Decisions and 
Strategies (превод) 9th ed. 

Pearson  2018 

3. Alan C. Shapiro  Capital Budgeting and 
Investment Analysis 1st Edition 

Pearson 2004 


